
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 89Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Abaetetuba/PA, Moju/PA
PERÍODO(S): 13/07/2021 - 14/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 13 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1954/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 118506/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ponta de Pedras
MATRÍCULA: 999.1553
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ponta de Pedras - PA
DESTINO(S): Salvaterra/PA
PERÍODO(S): 24/05/2021 - 27/05/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 13 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 680861
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0243/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 01 de 
julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 29 de ju-
nho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR as servidoras relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 17 e 18/07/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO:  17 e 18/07/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 01 de julho de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 29 de junho de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da PORTARIA 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2020.
DIA 1707/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tayssa Tavares Vasconcelos (Assessora técnica especializada da Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Criminal
DIA 18/07/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Nathália Miranda Abdon de Christo Alves (Assessora da Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (designação em caráter excepcional, 
conforme decisão exarada no Protocolo SIP nº 9927/2021, de 12/07/2021)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 15 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 680960

Procedimento Administrativo
 000120-125/2014
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Data de Instauração: 18/10/2017
Objeto: objetivo fi scalizar se as Escolas Particulares, localizadas nos Dis-
tritos de Icoaraci e Outeiro, possuem atos autorizativos expedidos pelo 
Conselho Estadual de Educação ou pelo Conselho Municipal de Educação
A 1ª PJCDCCI promove o Arquivamento do Procedimento Administrativo, 
com fundamento no art. 12, da Resolução nº 174, de 04.07.2017, do CNMP 
e art. 36 da Resolução n. 007/2019-CPJ, por se tratar de questão que se 
renova periodicamente, necessitando de constante acompanhamento, o 
que já é efetuado por este Órgão Ministerial.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 680936
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2021-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
003440-032/2020 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 10/2021-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: DARCY DABLBERTO ULIANA / AGROPECUARIA BEIRA RIO 
ORIENTE LTDA
Polo Passivo: DIVERSOS ESBULHADORES / O MEIO AMBIENTE / PARAGO-
MINAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Assunto:  A fi m de acompanhar e apurar o confl ito socioambiental e terri-
torial existentes na Fazenda Beira Rio em Paragominas.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça Agrária da I 
Região (Castanhal)

Protocolo: 680943
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 012/2021-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 012/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 012/2021
Data da Instauração: 12/07/2021
Objeto: Garantir o acolhimento de ELZA EMÍLIA DA SILVA MON-
TEIRO, idosa de 84 anos de idade, em Instituição de Longa Perma-
nência para Idosos – ILPI.Promotora de Justiça: Dra. Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 680951
Extrato para publicação de PORTARIA 016/2021 Procedimento 
Preparatório, para Publicação em imprensa ofi cial.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Prepa-
ratório nº 000262-344/2021 para fi ns de identifi cação dos interessados.
Procedimento Preparatório
Data de Instauração: 15 de julho de 2021
Objeto: Fiscalização de contratos de serviços jurídicos às Prefeituras de 
Curuçá e Terra Alta, com dispensa de licitação.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA  (Rua Gonçalo Ferreira n.º 384 
– Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 3722-1331).

Protocolo: 680946
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 002/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares do 1º e do 2º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 8º, inciso II, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no 
art. 31, inciso II, da Resolução nº 007/2019- CPJ, tornam pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000711-025/2021 que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
PORTARIA nº 002/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de fi scali-
zar e acompanhar, no decurso do ano de 2021, o funcionamento das ins-
tituições de longa permanência existentes no MUNICÍPIO DE MARITUBA. 
Laércio Guilhermino Abreu. Mariela Corrêa Hage.

Protocolo: 680913
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 007/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 009523-031/2017.
Santarém-PA, 15 de julho de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
 Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 681195
Extrato da PORTARIA nº 073/2021 – Inquérito Civil nº 000331-151/2018.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE OLI-
VEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Inquérito Civil nº 000331-


